56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Prazo de Aplicação: 60 (Sessenta) dias, a contar da data da emissão da
Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (Quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto Estadual 1.180 de 12 de agosto de 2008

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.8832 0.1.500.0000.01 33.90.30 R$ 1.397,61

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 987369

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/09/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: JESSICA PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 55208462/1 – Assistente Administrativo
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 987351

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 363/2023 – GAB/SEAP
Belém, 14 de setembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora BRUNA DE SOUSA SILVA INETH - Matrícula
Funcional nº 57210532 como fiscal titular e a servidora CHRISTIANE TA-
VARES DUARTE - Matrícula Funcional nº 5957640 como fiscal suplente do
Contrato Administrativo nº 076/2023/SEAP, celebrado entre a empresa ES-
TAÇÃO COMÉRCIO LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de bens de consumo (ma-
teriais de expediente), para suprir a demanda desta Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 986980

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.277, de 03.02.23, Protocolo:
901672, referente à PORTARIA Nº 150/23/DGP/SEAP, de 30/01/23:
Onde se lê: ANTONIO FABIANO DE LIMA SILVA;5953943; 2023; 01.03.23
a 15.03.23; 01.09.23 a 15.09.23.
Leia-se: ANTONIO FABIANO DE LIMA SILVA;5953943; 2023; 01.03.23 a
15.03.23; 24.09.2023 a 08.10.2023.

Protocolo: 987014
ERRATA DE PORTARIA N°06946/2023, publicada no Diário Oficial
N°35.523 de 29 de agosto de 2023, Protocolo: 979226
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5970487 – MARIANA DO SOCORRO MEDEIROS SANTANA; PO-
LICIAL PENAL; Período: 30/08 a 30/08/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5970394 – ROSEANE SOLEDADE SIQUEIRA; POLICIAL PE-
NAL; Período: 30/08 a 30/08/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 987282
ERRATA DE PORTARIA N°05094/2023, publicada no Diário Oficial
N°35.477 de 21 de julho de 2023, Protocolo: 965489
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5926636 – ODILENO RAIOL ALMEIDA; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 26/06 a 30/06/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5952960 – JONATA WILLIAN DOS SANTOS TORRES;TÉCNI-
CO EM ENFERMAGEM; Período: 26/06 a 30/06/2023 – Diária(s): 1 e ½
(uma diária e meia)

Protocolo: 987273
ERRATA DE PORTARIA N°06260/2023, publicada no Diário Oficial
N°35.496 de 04 de agosto de 2023, Protocolo: 970428
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 54197102 – BENICLEO FARIAS DANTAS; MOTORISTA; Perío-
do: 27/07 a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5974859
– JARLIENE CORREA PEREIRA MAINARDI; POLICIAL PENAL; Período:
Período: 27/07 a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária);
57216285 – CYL FARNEY SILVA RUIZ; POLICIAL PENAL; Período: 27/07
a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5952960 – JONA-

TA WILLIAN DOS SANTOS TORRES; TÉCNICO EM ENFERMAGEM; Período:
27/07 a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 57210805 – JOSE DOS SANTOS TOCATINS DE MORAES; MO-
TORISTA; Período: 27/07 a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia
diária); 5974859 – JARLIENE CORREA PEREIRA MAINARDI; POLICIAL PE-
NAL; Período: Período: 27/07 a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e
meia diária); 5970471 – ERIK SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 27/07
a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5952960 – JONA-
TA WILLIAN DOS SANTOS TORRES; TÉCNICO EM ENFERMAGEM; Período:
27/07 a 28/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5970471 –
LEONARDO GOMES LIRA; POLICIAL PENAL; Período: 27/07 a 28/07/2023
– Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)

Protocolo: 987269
ERRATA DE PORTARIA N°03127/2023, publicada no Diário Oficial
N°35.410 de 24 de maio de 2023, Protocolo: 942134
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5912651 – OTAVIO DE SOUSA DE ARAÚJO; POLICIAL PENAL;
Período: 22/05 a 26/05/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias);
5949888 – HUMBERTO LUIZ DE SOUZA; POLICIAL PENAL; Período: 22/05
a 26/05/2023 – Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias); 5954287 – MAR-
CIO RAMOS CORDEIRO; POLICIAL PENAL; Período: 22/05 a 26/05/2023
– Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5912651 – OTAVIO DE SOUSA DE ARAÚJO; POLICIAL PE-
NAL; Período: 24/05 a 31/05/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e meia diá-
rias); 5949888 – HUMBERTO LUIZ DE SOUZA; POLICIAL PENAL; Período:
24/05 a 31/05/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e meia diárias); 5954287
– MARCIO RAMOS CORDEIRO; POLICIAL PENAL; Período: Período: 24/05 a
31/05/2023 – Diária(s): 7 e ½ (sete e meia diárias)

Protocolo: 987278

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 095/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 14/09/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual.
Justificativa: O presente contrato será reajustado, com base no índi-
ce IPCA, referente ao período de 08/2022 a 07/2023, no valor percen-
tual de 3,992440%, passando o valor anual estimado do contrato de
R$ 2.444.009,88 para R$ 2.541.585,12. O prazo de vigência contratu-
al será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando sua vigência em
14/09/2023 e encerrando em 14/09/2024.
Contrato: 095/2022/SEAP
Contratado: PARÁ LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 21.110.488/0001-80
Endereço: Rua Ruth Passarinho, 100, Jamilândia, Bonito/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 987347

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07476/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PRESTAR APOIO OPERACIONAL NO PROCEDIMENTO DE TRANS-
FERÊNCIA DE INTERNOS.
Origem: BELÉM;
Destino: SALINÓPOLIS;
Período: 28/08/2023 a 28/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5914015; THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 987333
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07473/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUPERVISIONAR O CURSO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS - CAPE;
FAZER AS FREQUÊNCIAS DOS ALUNOS E INSTRUTORES; FAZ O LIVRO
ATA; SUPERVISIONA O HORÁRIO DAS INSTRUÇÕES; LOGÍSTICA DE ALI-
MENTAÇÃO E O QUE OCORRER.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 25/09/2023 a 02/10/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
57191284; SILVIA CRISTINA PINHEIRO SIQUEIRA; ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO;
5831237; JOELSON RIBAMAR ARAUJO DE AMORIM; VIGIA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 987288
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07274/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: MARITUBA;
Destino: MARABÁ;